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企业并购中的税务处理框架思路构建
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摘 要：目前我国企业并购工作开展基本情况，可知在多种因素影响之下，导致并购企业在税务处理方面存在着非常多的问题，如果

该工作出现问题，会导致企业经营发展成效不佳，企业并购后不能获得预期的收益，所以需要企业对于并购工作及税务处理工作的有关

内容多进行研究学习，以此全面掌握企业并购后的税务处理办法，促使自身的税务处理工作获得非常好结果。基于此本文对企业并购税

务工作的相关内容进行了概述，并对具体的税务处理要点作以了详细的分析研究，以此为后续更多并购企业高质量且高效率的开展税务

处理工作提供思路方法的指导。
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近年来在社会经济的高速发展之下，诸多企业迎来了发展的机
遇和挑战，提示企业需要充分利用自身拥有的全部资源或者通过兼
并、收购等方式获得其他企业的资源，进行企业健康稳定发展，促使
这些资源的利用价值可以充分发挥出来，后续可以显著提升企业的
经营发展水平，其中企业并购工作对于企业的发展壮大而言有着非
常重要的作用，要求企业开展此项工作时要做好充分的准备工作，以
此做好每一个环节的并购工作，但是对于现如今一些企业并购工作
实际开展情况作以深入研究，发现在税务处理方面存在着很多的问
题，制约着企业并购效益的显著提升，不利于企业的长远健康发展，
所以企业需要对并购工作开展期间的税务处理工作有着非常多的认
识与了解，以便该工作可以良好的开展。

1 企业并购税务界定概述
企业并购时进行税务处理工作期间，需要对于税务界定进行详

细的把握，促使企业并购税务处理工作所得结果理想。具体分析企业
并购税务界定情况，可以了解到参考国家相关部门颁布实施的《关于
企业重组业务企业所得税处理若干通知》中的有关内容，企业在进行
并购工作期间的会计政策重点在于把握购买方、被购买方之间的合
作关系方面，也就是要利用购买法、权益结合法完成会计处理工作，
在税收政策方面则侧重于支付对价，也就是收购方需要向被收购的
对象所有者进行对价支付，对于企业重组所得税进行税务处理时要
根据条件的差异，进行分门别类的处理，主要包括一般性、特殊性处
理[1]。

2 企业并购中的税务处理框架思路分析
总结企业并购工作开展期间的并购形式，主要为三种，其一为企

业合并，也就是一家企业直接对某个企业、多个企业进行的合并工
作，其二为资产收购，也就是收购方企业对于被收购企业的实质性经
营资产进行收购的工作，其三为股权收购，指的是收购方对于被收购
方企业的股权进行收购，待收购工作完成之后收购方可以有效的控
制对方的收购形式。由于企业并购工作方式的差异，需要税务处理人
员能够在把握好相关差异的基础上完成所得税税务处理工作。

2.1 一般性税务处理
对于企业并购工作进行的一般性税务处理，具体指的是企业需

要对和被收购方进行正常交易期间的价格来对相关收益、损失情况
进行科学计算，可以参考正常交易价格进行税计算。实际进行并购期
间的一般性税务处理时，针对股权收购方式，需要被收购方的股权收
购转让的收益、损失需要和转让股权收入去除相应股权成本保持一
致，而对于被收购企业未分配利润不能从中进行扣除；对于资产收购
方式而言，要求被收购方资产在转让以后的盈利、损失与资产转让收
入中去除摊余价值后的数据保持一致；针对合并企业的一般性税务
处理，需要在企业完成并购工作的过程中，对被并购企业的资产、负
债情况进行有效的明确与准确地接收，如果被收购方的存在一定的
亏损问题，那么这部分亏损在企业并购时不能作以结转弥补[2]。

2.2 特殊性税务处理
特殊性税务处理工作在企业并购工作进行期间的税务处理中非

常重要，要求工作人员可以按照三种并购形式的不同，作以针对性的
处理。首先合并企业的方式，可以了解到要达到该种并购方式的特殊
性税务处理的条件包括：合并企业股东在整个企业并购工作开展中
获得股权，参考此次交易活动支付的价格金额，要求为支付金额的
85%或以上，如果为同一控制，而且企业的合并活动并不需要进行支
付对价，那么便可以对此次进行并购的企业进行一特殊性税务处理，
具体处理税务工作时使用的方法为合并企业接受被合并企业的资
产、负债期间，需要参考被合并企业原本的计税基础进行计税，并且
被合并企业以往进行所得税处理的相关事务也需要合并企业直接进
行处理；其次资产收购方式，对于选择该种形式进行并购工作的企业
进行特殊性税务处理工作期间，要求工作人员对于资产收购企业的
是否符合特殊性税务处理的具体条件进行研究把握，常规情况下如
果资产收购过程中收购方的收购资产，需要超过被收购企业本身拥
有资产的一半或以上，并且收购企业在收购过程中需要对股权支付
金额进行合理控制，依据交易支付总额，要求股权支付金额要超过参
考值的 85%，所以在符合上述条件的情况下，便可以对资产收购企业
进行特殊性税务处理工作。具体进行资产收购方式企业的特殊性税
务处理时使用的方法主要为：被收购企业被收购转让资产原有计税
基础要进行明确，待收购企业获得被收购企业计税基础之后，结合被
收购企业转让资产原有计税基础进行计税基础的明确；最后股权收
购方式，如果并购企业采用该种方式完成并购工作，那么要对企业是
否与特殊性税务处理条件符合的分析，如果企业并购过程中的购买
企业从被购买企业当中进行股权购买时，注意收购方购买的股权要
超过被购买企业本身拥有股权的一半，在此期间的股权支付金额参
考此次交易活动支付金额来确定，常规情况下要求股权支付金额为
参考值的 85%或以上，所以满足以上条件时说明企业并购期间可以
进行特殊性税务处理工作，之后可以利用的税务处理方法包括：被收
购企业股东可获得收购企业股权计税基础，两个企业各自拥有的资
产及负债计税基础，不可发生改变[3]。

综合以上内容来看，企业并购的税务处理工作非常复杂，在实际
处理期间要求工作人员可以对相关的处理要点进行全面且系统的把
握，如果盲目进行处理，最终会导致该处理工作难以获得预期的结
果，所以在开展具体的工作时，要求企业税务处理工作人员可以对相
关的企业并购税务处理规定条件与税务政策内容进行全面的学习研
究，尤其是要对税务处理时的抵扣、抵免及税率差异等情况作以了
解，其中特殊性税务处理工作的开展难度非常大，如果处理不好，对
于企业整体的运营发展情况所致的不良影响非常大，这就要求税务
处理人员对于三种企业并购方式特点进行了解，之后再对三种企业
并购方式下进行特殊性税务处理的条件作以学习，然后根据这些条
件进行企业是否可以进行特殊性税务处理的判断，经过判断若发现
企业不可进行特殊性税务处理，那么需要采用其他的方式来开展税
务处理工作，如果企业进行并购工作之后，完全符合特殊性税务处理
的要求，那么便可以使用针对性的处理办法进行企业并购特殊性税
务处理工作。

7- -



中外企业家 2020.25

3 结束语
目前企业进行并购与未并购工作之后的税务处理工作之间存在

着较多的差异，如果企业的税务处理人员对于相关的差异不了解，也
没有依照要求的内容进行税务处理，那么最终会导致企业税务处理
工作变得很混乱，处理效果差，尤其是企业并购后的税务处理工作包
含的内容非常多，稍有不慎便会出现税务工作处理问题，严重干扰企
业并购之后的运营效果，所以企业开展了并购工作，那么在之后的税
务处理过程中，参考本文所研究的内容，保质保量的做好税务处理工

作，促使企业可以依法纳税，为我国税收事业发展做贡献。
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